
 

                ROMÂNIA 

                JUDEŢUL ALBA 

                COMUNA ȘPRING 

                CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 

                                                                                                        

HOTĂRÂREA NR. 71/17.07.2025 

privind aprobarea Raportului de activitate a asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav cu asistent personal, desfășurată în semestrul I al anului 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Spring, județul Alba 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 17.07.2025 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 72/11.07.2025 privind aprobarea Raportului de 

activitate a asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav cu asistent 

personal, desfășurată în semestrul I al anului 2025 

- Raportul de specialitate nr. 172/14/11.07.2025, întocmit de inspector asistent, 

doamna Mercurean Esmeralda Georgiana. 

- Referatul de aprobare nr. 173/14/11.07.2025, întocmit de primarul comunei Șpring, 

doamna Stănilă Iulia; 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 40, alin. 2 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 29 din HG nr. 268/2007 de aprobare a Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Art. 129, alin. 2, lit. d și alin. 7, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Ținând cont de avizul favorabil al: 

- Comisiei de specialitate nr. 2 – comisia  pentru învățământ, culte, sănătate, cultură, 

protecția copilului, protecția socială, protecția mediului, activități sportive și de 

agrement, situații de urgență; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta  

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


HOTĂRÂRE 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul de activitate a asistenților personali ai persoanelor cu 

handicap grav cu asistent personal, desfășurată în semestrul I al anului 2025, conform Anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Compartiment Asistență Socială; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație 

a acestor date. 

 

                                                                                          Șpring, 17.07.2025 

 

    Președinte de ședință                                           Contrasemnează pentru legalitate 

  Consilier local                                                       Secretar general al comunei           

   Săliștean Adriana-Ioana                                                      Dănilă Ioana-Maria      

                                                                                                                                                                                  

 

 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

          Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 

                                            

 

 


